Berdasarkan uraian di atas, maka kerangka permasalahan utamanya di sini

dikemukakan; bagaimana hukum berkiprah dalam dimensi budaya pemikiran Islam.

Tulisan ini mencoba menganalisanya dengan memakai pendekatan kultural dari

sejarah, sosiologi dan antropologi hukum.

2 Lihat, Abu Zahrah, Ushulu al- Fiqh, (Cairo: Dar al-Fikr, 1377 H/1957 M), hh. 344-46.
3 Dalam Mazhab Zahiri, hubungan antara horizontal dan vertikal bersama-sama merupakan
aspek ketaatan kepada Allah sepanjang tersurat dalam Alquran dan Sunah. Lihat, Pemahasan Ibn
Hazam, Al Muhalla, (Mesir: Maktabah Al-Jumhuriyah, 1967 M/1387 H), 13 Jilid.

Selain teori Jumhur di atas, terdapat kerangka lain yang berkembang

dari pihak Khawarij dan Syi’ah; golongan pertama berpendapat bahwa setiap

orang Islam sekalipun bukan Arab boleh saja menjadi Imam, asal saja ia

9 Lihat, Muhammad Yusuf Musa, Al- Madkhal li Al-Dirasat al-Fiqh al-Islamiy. (Cairo : Dar al-
Fikr al-‘Arabiy, 1380 H / 1961 M) Cet. II< h. 49.